Onderhoud
Ten aanzien van de onderhoudslasten is aansluiting gezocht bij de VTW-normen, aangezien dit een beter beeld geeft dan de gefixeerde
onderhoudsnormen in de basis versie.

Technische splitsingskosten conform Basisversie
Mutatie- en verkoopkans Niet van toepassing
Bijzondere uitgangspunten Niet van toepassing
Erfpacht Niet van toepassing
Exploitatiescenario conform Basisversie

10 | Jaarrekening

62 Leystromen | Jaarverslag | 2018

•	 Schattingen
Toekomstige marktontwikkelingen in het handboek modelmatig waarderen én
in de door externe taxateurs gehanteerde aannames/schattigen ter bepaling
van de marktwaarde in verhuurde staat, hebben een significante invloed op de
uitkomsten van de huidige waardering in de jaarrekening. Om inzicht te geven
in de effecten van mogelijke wijzigingen in belangrijke parameters is hieronder
een gevoeligheidsanalyse opgenomen voor de woongelegenheden (gewaar-
deerd volgens de DCF-methode). Hierin wordt zichtbaar wat de effecten zijn op
de marktwaarde (in € mln.) wanneer de betreffende parameter in positieve of
negatieve zin afwijkt.

Parameters
Stel afwijking t.o.v.

gehanteerd gemiddelde
Effect op marktwaarde

(mln.)
in % van marktwaarde

Disconteringsvoet -5 % 39,1 3,3 %
+5 % -36,4 -3,1 %

Mutatiegraad -5 % -12,8 -1,1 %
+5 % 12,2 1,0 %

Onderhoud/beheer -€100 16,9 1,4 %
+€100 -16,9 -1,4 %

Leegwaarde -5 % -27,9 -2,4 %
+5 % 28,1 2,4 %

Beleidswaarde
De beleidswaarde sluit aan op het beleid van Leystromen en beoogt inzicht te
geven in de verdiencapaciteit van haar vastgoed in exploitatie, uitgaande van dit
beleid en bedraagt ultimo 2018 in totaal € 561 mln. Van dit totaal betreft
€ 505 mln DAEB bezit en € 56 mln. niet-DAEB bezit. Hieronder is een beleids-
matige beschouwing op het verschil tussen de marktwaarde en de beleidswaar-
de opgenomen:

Voor de bepaling van de beleidswaarde zijn de voornaamste uitgangspunten
(gemiddeld per woning teruggerekend) als volgt:

Uitgangspunt voor: 2018
Disconteringsvoet 7,31 %
Streefhuur per maand € 559